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Universidade de São Paulo
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Avaliação 2º. semestre de 2020
	No.USP:
	


1. Leia atentamente as instruções a seguir e o enunciado de cada questão antes de responder.

2. A resolução da prova deve ser feita no próprio arquivo eletrônico, produzindo dois documentos finais (um arquivo em formato Word e um arquivo em formato PDF).
3. Os arquivos contendo as respostas da/o discente devem ser nomeados com seu nome completo e respectivo número USP, da seguinte forma: NomeCompleto_NumeroUSP.xxx
4. Os arquivos deverão ser postados na tarefa requisitada no curso pelas/os discentes entre 0:00 do dia 10 de dezembro de 2020 e 23:59 do dia 12 de dezembro de 2020, por meio da plataforma e-disciplinas (https://edisciplinas.usp.br/acessar/). Tarefas submetidas no sistema após o prazo estipulado serão desconsideradas.
5. O documento deve conter claramente o número USP para identificação da/o discente, tanto na primeira folha de prova, quanto no nome do arquivo eletrônico, permitindo correta atribuição da nota final. Provas sem apropriada identificação serão descartadas sem correção.
6. A resolução da prova deve ser feita individualmente, tendo em vista as características das questões formuladas a seguir. Caso seja detectada cópia das respostas para diferentes discentes, ambas as provas serão anuladas, sendo atribuída nota zero a ambas/os os/as discentes.
Responda às questões a seguir no espaço reservado para a respectiva resposta. Não serão consideradas observações fora do espaço reservado.

1. (1,5 pontos) A estrutura de custos de uma firma que atua em um mercado competitivo é expressa no quadro a seguir. Complete o quadro com os demais tipos de custos solicitados, assumindo que o custo variável da firma é igual aos quatro últimos dígitos de seu número USP para cada trabalhador adicional contratado.
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	Quantidade
	Custo Variável
	Custo Fixo
	Custo Total
	Custo Médio
	Custo Marginal
	Trabalhadores

	0
	
	0
	
	
	
	1

	100
	
	60
	
	
	
	2

	180
	
	120
	
	
	
	3

	250
	
	180
	
	
	
	4

	300
	
	240
	
	
	
	5

	340
	
	300
	
	
	
	6

	370
	
	360
	
	
	
	7

	390
	
	720
	
	
	
	8

	400
	
	780
	
	
	
	9


2. (1,5 pontos) O mercado de um determinado bem é expresso pelas seguintes funções:
	[A]
	Q = W x P
	é curva de:
	

	
	
	
	

	[B]
	Q = 3000 - 10 x P
	é curva de:
	


Identifique qual função representa a curva de demanda e a curva de oferta de mercado no respectivo campo delimitado para resposta.

Em seguida, substitua o W na primeira função pelos dois últimos dígitos do seu número USP e indique o ponto de equilíbrio de mercado (P*,Q*) no mercado em questão.
	O ponto de equilíbrio é:
	P*=
	
	
	Q*=
	


3. (1,5 pontos) Calcule os excedentes do produtor e consumidor.
	[A]
	Excedente do Produtor:
	

	
	
	
	

	[B]
	Excedente do Consumidor:
	


4.  (1,0 ponto) O que ocorreria se o governo estipulasse um preço mínimo de R$50 no mercado? (Responda em, no máximo, duas linhas em fonte Arial tamanho 10, conforme formatação do documento).
	


5. (1,5 pontos) A partir das seguintes contas nacionais:
Consumo = 700
Tributação = 100
Investimento = 500

Gastos do governo = Três últimos dígitos do seu número USP
Poupança = 500

Balança comercial = 300

[A] Calcule a renda nacional do país, pela ótica do dispêndio.
[B] Se o país X resolver tornar-se uma economia fechada, qual seria o novo resultado da renda nacional, supondo que o restante da economia continue igual?
	[A]
	Renda nacional em economia aberta:
	

	
	
	
	

	[B]
	Renda nacional em economia fechada:
	


6. (1,0 ponto) Indique uma estrutura de mercado e dê um exemplo de mercado existente no Brasil que seja caracterizado na forma de estrutura de mercado que indicou. (Responda em, no máximo, uma linha para cada item em fonte Arial tamanho 10, conforme formatação do documento).
	[A]
	Estrutura de mercado:

	

	
	
	
	

	[B]
	Exemplo da estrutura de mercado no Brasil:

	


7. (1,0 ponto) Indique uma falha de mercado, seu efeito sobre a sociedade e dê um exemplo de ação de governo para combater ou incentivar o efeito indicado. (Responda em, no máximo, uma linha para cada item em fonte Arial tamanho 10, conforme formatação do documento)
	[A]
	Falha de mercado:

	

	
	
	
	

	[B]
	Efeito na sociedade:

	

	
	
	
	

	[C]
	Ação de governo:

	


8. (1,0 ponto) Indique uma política pública de promoção do crescimento econômico de curto prazo e uma política pública de promoção do crescimento econômico de longo prazo. (Responda em, no máximo, uma linha para cada política pública em fonte Arial tamanho 10, conforme formatação do documento).
	[A]
	Curto prazo:

	

	
	
	
	

	[B]
	Longo prazo:

	


